АДМИНИСТРАЦИЯСИВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПЕРМСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

________________                                                          №____________24.12.2018
436

Об утверждении Порядка обеспечения
бесплатным двухразовым питанием
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных бюджетных образовательных организациях Сивинского  муниципального района

В соответствии с частью 7 статьи 79 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок обеспечения бесплатным двухразовым питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных бюджетных образовательных организациях Сивинского муниципального района.
2. Опубликовать постановление на официальном сайте администрации Сивинского муниципального района.
3. Постановление вступает в силу со дня опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2019 г.
4. Признать утратившими силу постановления администрации района:
4.1 от 14.08.2017 № 211 «Об утверждении порядка обеспечения бесплатным двухразовым питанием детей с ограниченными возможностями здоровья,  обучающихся в муниципальных    общеобразовательных  организациях Сивинского муниципального района»;
4.2. от 16.11.2018 № 385 «О внесении изменений  в Порядок обеспечения бесплатным двухразовым питанием детей с ограниченными возможностями здоровья,  обучающихся в муниципальных    общеобразовательных  организациях Сивинского муниципального района, утвержденный постановлением администрации района от 14.08.2017 № 211».
5. Контроль  за исполнением постановления возложить на начальника управления образования администрации района.

Глава района                                                                                      Ю.А.Кабанов

УТВЕРЖДЕН
                                                           постановлением администрации
            района  от 24.12.2018 № 436

Порядок
обеспечения бесплатным двухразовым питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных бюджетных образовательных организациях Сивинского муниципального района

1. Основные положения
1.1. Настоящий Порядок разработан в целях организации бесплатного двухразового питания обучающихся с ограниченными возможностями здоровья (далее - ОВЗ) - физическое лицо, имеющее недостатки в физическом и (или) психологическом развитии, подтвержденные психолого-медико-педагогической комиссией и препятствующие получению образования без создания специальных условий;
в муниципальных бюджетных образовательных организациях Сивинского муниципального района (далее - образовательные организации).
1.2. Настоящий Порядок определяет основные этапы организации предоставления бесплатного двухразового питания обучающимся с ОВЗ, зачисленным на обучение по адаптированным основным образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в образовательную организацию на основании заявления родителей (законных представителей) и заключения  ПМПК.
1.3. Настоящий Порядок не распространяется на обучающихся, имеющих право на предоставление мер социальной поддержки в соответствии с федеральным и региональным законодательством:
1.3.1. осваивающих общеобразовательную программу дошкольного образования:
1.3.1.1. детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;
1.3.1.2. детей с туберкулезной интоксикацией;
1.3.1.3. детей-инвалидов;
1.3.2. осваивающих общеобразовательную программу общего образования:
1.3.2.1. детей, находящихся под опекой (попечительством);
1.3.2.2. детей, находящихся в приемных семьях;
1.3.2.3. воспитанников патронатных семей;
1.3.2.4. воспитанников семейных воспитательных групп;
1.3.2.5. детей из малоимущих и многодетных малоимущих семей;
1.3.2.6. обучающихся, находящихся на полном (частичном) государственном обеспечении.

2. Организация предоставления бесплатного двухразового питания обучающимся с ОВЗ

2.1. Руководители образовательных организаций формируют списки детей на организацию бесплатного двухразового питания по состоянию на первое сентября каждого года, на основании заявления одного из родителей или законного представителя обучающегося.
К заявлению прилагаются следующие документы:
1) свидетельство о рождении ребенка;
2) документ, удостоверяющий личность родителя (законного представителя);
3) документ, подтверждающий статус законного представителя (для опекунов, попечителей);
4) заключение ПМПК о признании обучающегося лицом с ОВЗ в соответствии с п. 16 ст. 2 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;
5) согласие родителя (законного представителя) на обработку персональных данных;
6)  страховое свидетельство  государственного пенсионного страхования;
7) заключение (справку) медицинской организации об индивидуальном обучении на дому.
Документы, указанные в подпунктах 1-4 настоящего пункта, предоставляются в копиях с предъявлением оригиналов для сверки.
Форма заявления устанавливается образовательными организациями самостоятельно. Заявления подлежат регистрации образовательными организациями.
2.2. Руководитель образовательной организации:
обеспечивает информирование родителей (законных представителей) о порядке и условиях предоставления бесплатного двухразового питания;
издает приказ об организации бесплатного двухразового питания детей с ОВЗ, обучающихся в общеобразовательной организации;
обеспечивает прием документов, указанных  в пункте 2.1. настоящего Порядка, формирует пакет документов и обеспечивает их хранение;
проверяет право обучающихся на получение бесплатного питания;
принимает решение о предоставлении (об отказе в предоставлении) бесплатного питания;
издает приказ о предоставлении бесплатного питания в течение пяти рабочих дней со дня приема документов от родителей (законных представителей);
ставит обучающегося с ОВЗ на питание с учебного дня, указанного в приказе по образовательной организации;
ведет учет детей, получающих услугу бесплатного двухразового питания, в соответствии с табелем учета посещаемости;
предоставляет копии данных документов в управление образования администрации Сивинского муниципального района в срок  до первого сентября каждого года.
2.3. Предоставление бесплатного двухразового питания осуществляется в течение учебного года, установленного приказом образовательной организации, но не более чем на срок действия заключения ПМПК.
2.4.  Бесплатное двухразовое питание предоставляется обучающимся с ОВЗ только в дни фактического посещения  образовательной организации, за исключением выходных, праздничных дней и каникулярного времени. В дни непосещения обучающимися с ОВЗ  образовательной организации бесплатное двухразовое питание не предоставляется, не компенсируется. Замена бесплатного двухразового питания на денежные компенсации и сухие пайки не производится.
2.5. Бесплатное двухразовое питание организуется в течение 5  дней в неделю в виде завтрака и обеда.
2.6. Если обучающиеся с ОВЗ находятся на индивидуальном обучении на дому, они имеют право на обеспечение сухим пайком или получение компенсации за питание в денежном эквиваленте.
Для замены горячего питания сухим пайком или компенсацией в денежном эквиваленте родитель (законный представитель) должен написать заявление в образовательную организацию.
Предоставление денежной компенсации осуществляется путем перечисления на реквизиты получателя данной компенсации, указанной в заявлении, до 15 числа каждого месяца периода предоставления услуги.
2.7. Основаниями для отказа в предоставлении бесплатного питания являются:
а) предоставление родителями (законными представителями) неполного пакета документов;
б) несоответствие обучающегося требованиям, установленным п. 16 ст. 2 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
3. Предоставление и расходование средств

 3.1. Возмещение расходов образовательным организациям за организацию питания (стоимости набора продуктов питания для горячих завтрака и обеда) производится из средств бюджета Сивинского муниципального района в пределах бюджетных ассигнований, выделенных на данные цели, согласно ч. 1 ст. 37 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
 3.2. Норматив расходов на бесплатное двухразовое питание на одного обучающегося с ОВЗ рассчитывается ежегодно при формировании бюджета Сивинского муниципального района на очередной финансовый год и плановые периоды.
 3.3. Стоимость предоставления бесплатного двухразового питания обучающимся с ОВЗ на очередной финансовый год и плановый период устанавливается исходя из стоимости набора продуктов питания, необходимых для приготовления пищи, расходов, связанных с организацией питания и процессом приготовления пищи, и устанавливается:
3.3.1. обучающимся с ОВЗ, осваивающим адаптированные программы дошкольного образования в  образовательных организациях, родительская плата для родителей (законных представителей)  в размере 40% установленной родительской платы за услуги по содержанию ребенка (присмотр и уход за ребенком)  в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования постановлением администрации Сивинского муниципального района;
 3.3.2.  обучающимся с ОВЗ, осваивающим  адаптированные программы начального общего образования, основного общего и среднего общего образования  из расчета стоимости питания на одного обучающегося в день и приравнивается к стоимости питания учащихся из многодетных малоимущих и малоимущих семей, установленной в соответствии со статьей 18.7 Закона Пермской области от 09.09.1996  № 533-83 «О социальных гарантиях и мерах социальной поддержки семьи, материнства, отцовства и детства в Пермском крае».
3.4. Образовательные организации  осуществляют расходование  средств
на приобретение продуктов питания для  организации двухразового питания  детей с ОВЗ.

4. Обеспечение размещения информации о предоставлении и осуществлении социальных гарантий
4.1. Информация об обеспечении бесплатным двухразовым питанием детей с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся в муниципальных бюджетных образовательных организациях Сивинского муниципального района в соответствии с настоящим постановлением размещается в Единой государственной информационной системе социального обеспечения.
 Размещение и получение указанной информации в Единой государственной информационной системе социального обеспечения осуществляются в соответствии с Федеральным законом от 17.07.1999 № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи».

5. Ответственность и  контроль
за организацию бесплатного двухразового питания
5.1. Руководитель образовательной организации  несет ответственность:
за организацию и качество бесплатного двухразового питания для обучающихся с ОВЗ;
за своевременное утверждение списков на бесплатное двухразовое питание обучающихся с ОВЗ;
 за ведение ежедневного учета посещения обучающихся, получающих бесплатное двухразовое питание.
5.2. Ответственный за организацию бесплатного двухразового питания обучающихся с ОВЗ назначается приказом руководителя образовательной организации.
[bookmark: _GoBack]5.3. Родители (законные представители) несут ответственность за своевременное предоставление документов и их достоверность.
5.4. Образовательная организация ежеквартально до 10 числа, следующего за отчетным,  предоставляет в управление образования администрации Сивинского  муниципального района отчет об использовании  средств бюджета Сивинского  муниципального района, оформленный в соответствии с приложением 1 к  настоящему Порядку.
5.5. Контроль целевого расходования средств бюджета Сивинского муниципального района, предусмотренных на обеспечение бесплатным двухразовым питанием детей с ОВЗ, обучающихся в образовательных организациях, осуществляет управление образования администрации Сивинского муниципального района.

Приложение 1
к Порядку
обеспечения бесплатным двухразовым питанием
обучающихся с ограниченными возможностями
здоровья в муниципальных бюджетных
образовательных организациях
Сивинского муниципального района

ОТЧЕТ
об использовании средств бюджета Сивинского  муниципального
района на _____________ 20___ г., предусмотренных  на обеспечение
бесплатным двухразовым питанием детей с ограниченными
возможностями здоровья, обучающихся в образовательных
организациях Сивинского  муниципального района
______________________________________________
(наименование образовательной организации)

	Наименование расходов
	Списочная численность детей на отчетную дату, чел.
	Кол-во фактических дней посещения за отчетный период, дни
	Стоимость питания на 1обучающегося в день, руб.
	Фактические расходы на питание, руб.
	Произведено выплат, руб..
	Остаток средств на конец отчетного периода, руб.

	1
	2
	3
	4
	5=3*4
	6
	7

	Обеспечение бесплатным двухразовым питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья

	Обеспечение бесплатным двухразовым питанием обучающихся с ограниченными возможностями на дому

image1.wmf

oleObject1.bin